
 

Determinazione n. 1592 del 10-09-2024 

 
 
 

  
Dipartimento Geologico 

 
 

Determinazione n. 1592 del 10-09-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
PER LA "FORNITURA DI UN CORRENTOMETRO AD INDUZIONE ELETTROMAGNETICA PER 
L'ESECUZIONE DI MISURE DI PORTATA IN ALVEO" ALLA DITTA CORR-TEK IDROMETRIA SRL, CON 
SEDE IN TORINO P. IVA 07406300017, NELL'AMBITO DEL PROGETTO CONVENZIONE 85 - CIG 
B2E7220C46 - CUP I76J16000530002 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 
2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 5/07/2024 di revoca delle funzioni di 
Direzione Generale dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente della Sardegna (ARPAS); 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale viene nominato 
il dottor Livio Sanna sostituto del Direttore Generale in sede vacante ai sensi dell’art. 30, comma 1 della Legge 
Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

VISTA la determinazione n. 1226 del 09/07/2024 nella quale l’incarico di Dirigente del Dipartimento Geologico 
pro-tempore viene affidato all’ing. Domenico Caracciolo; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati;  

VISTI il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D.lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 
Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-
2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 
bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del D.lgs. 118/2011”; 



 

Determinazione n. 1592 del 10-09-2024 

VISTA la convenzione n. 85 del 29/11/2013 per l’affidamento dalla Protezione Civile all’ARPAS di un fondo di 
€ 800.000,00 IVA compresa, destinato al “Potenziamento organizzativo e funzionale del sistema regionale di 
previsione, prevenzione, allertamento e gestione delle emergenze” mediante attività finalizzata allo sviluppo 
della rete di monitoraggio idrometrico. Convenzione del 30/06/2015 tra ARPAS e il Servizio Previsione e 
Prevenzione della DG della Protezione Civile per adeguamento della Convenzione 85; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 635 adottata dal Direttore del Dipartimento Meteoclimatico in data 
08/05/2017, è stato delegato il Direttore del Dipartimento Geologico per la gestione dei fondi residuali della 
suddetta Convenzione n. 85;  

VISTO l’accertamento in entrata n. 6140000028 a valere sul cap EC440.010 “Finanziamento Protezione Civile” 
incassato con la reversale di incasso n. 2014000114; 

VISTA la DDG n. 1341 del 24.07.2024 avente ad oggetto “Variazione del bilancio 2024/2026 nella competenza 
e nella cassa ai sensi degli art. 42 e 51 del D.lgs. 118/2011. Utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione di parte corrente e capitale degli esercizi antecedenti al 2023 relativa a progetti a destinazione 
vincolata (var 6/2024)” che, mediante la reiscrizione di quote di avanzo vincolato ha dato la necessaria 
disponibilità ai capitoli del progetto Convenzione 85; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, per garantire l’esecuzione di un adeguato numero di misure di portata è stato previsto 
l’acquisizione di un correntometro ad induzione elettromagnetica da utilizzare per misure di portata di magra 
in aggiunta alla strumentazione già in possesso del Servizio Idrogeologico e Idrografico; 

CONSIDERATO che con nota prot. ARPAS n. 21596 del 12/06/2024 la Direzione Generale della Protezione 
Civile ha autorizzato il Servizio Idrogeologico e Idrografico del Dipartimento Geologico dell’ARPAS ad utilizzare 
le somme residue pari a € 147.533,62 (già trasferita ad ARPAS), quali economie per servizi derivanti dalla 
Convenzione n. 85 sopracitata, per il completamento della determinazione delle scale delle portate e delle 
misure delle portate nelle sezioni in cui sono state installate le stazioni idrometriche; e con nota prot. ARPAS 
n. 25603 del 10/07/2024 la Direzione Generale della Protezione Civile ha autorizzato il Servizio Idrogeologico 
e Idrografico del Dipartimento Geologico ad utilizzare, in particolare, € 62.565,46 per l’acquisto di misuratori 
di portata e di attrezzatura correlata per lo svolgimento delle attività in campo; 

DATO ATTO  

che, al sottoscritto Dirigente pro-tempore del Dipartimento Geologico spetta l’acquisizione della fornitura in 
oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D. 
Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a € 
140.000,00, IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.lgs. 
36/2023; 



 

Determinazione n. 1592 del 10-09-2024 

RILEVATO preliminarmente, dato il loro modesto valore, le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti; 

DATO ATTO al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in vigore 
ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto 
il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in conformità a quanto previsto dall’art. 
26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura 
di materiale e risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, 
da corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale 
ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a 
€ 140.000,00; 

ATTESO che dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 si può 
procedere con affidamento diretto e che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000,00 e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);  

CONSIDERATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 
208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di beni, sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto 
“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali”; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”; 

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (SardegnaCAT) 
a cui attingere per acquisire la fornitura del bene in oggetto;  

ATTESO che il Servizio Idrogeologico e Idrografico del Dipartimento Geologico nelle attività di istituto effettua 
periodiche e frequenti misure di portata di magra in alveo, mediante l’impiego del proprio correntometro ad 
induzione elettromagnetica OTT MF Pro che attualmente ha dei problemi di funzionamento e di affidabilità, si 
pone l’esigenza di acquisirne uno nuovo dello stesso modello anche per avere un’interscambiabilità delle 
componenti dello strumento; inoltre essendo il personale del Servizio già formato all’utilizzo dello strumento 
non sarebbero necessari corsi di formazione; 

DATO ATTO che, il bene risulta presente nei cataloghi del Me.Pa alla categoria merceologica: “Attrezzature 
e sistemi per il monitoraggio” (codice CPV 38344000-8, codice articolo fornitore CorrTek_MFPro) e pertanto 
si ricorrere all’acquisto mediante Ordine Diretto (OdA);  

CONSULTATO, ai fini dell’affidamento di cui sopra l’operatore economico: Corr-Tek Idrometria Srl con sede 
legale in Torino, via Vincenzo Vela n. 38, CAP 10128, P. IVA 07406300017; 

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato Corr-Tek Idrometria Srl adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con 
riferimento al prezzo (€ 11.854,80, IVA esclusa) e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 



 

Determinazione n. 1592 del 10-09-2024 

RITENUTO pertanto di dover affidare la fornitura in oggetto all’operatore Corr-Tek Idrometria Srl con sede 
legale in Torino, via Vincenzo Vela n° 38, CAP 10128, P. IVA 07406300017, per complessivi € 11.854,80, IVA 
esclusa, attraverso la procedura di ODA su MEPA, n° procedura 759916, ID Ord 8035642;  

DATO ATTO che l’operatore economico Corr-Tek Idrometria Srl risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, in quanto rivenditore ufficiale di prodotti specialistici 
nell’ambito dei misuratori di portata OTT HydroMet; 

VALUTATO che l’operatore economico Corr-Tek Idrometria Srl è l’unico rivenditore dei prodotti OTT HydroMet 
in Italia e che lo strumento OTT MF Pro, prodotto e venduto dall’ OTT HydroMet, è ritenuto l’unico strumento 
necessario per le attività di misura di portata di magra del Servizio Idrogeologico e Idrografico; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, il principio di rotazione può essere 
derogato per le seguenti motivazioni: effettiva assenza di alternative. Sul mercato esiste un unico operatore 
economico rivenditore dei prodotti OTT HydroMet in Italia talché risulta particolarmente e difficilmente 
replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente affidamento, anche in ragione del 
peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento. Tale affermazione è comprovata 
dal fatto che, per il precedente acquisto del medesimo strumento effettuato dalla Direzione Tecnico Scientifica 
di ARPAS (determinazione n. 1741 del 17/11/2022), per la RdI pubblicata su SardegnaCAT il 20 ottobre 2022, 
rivolta a tutti gli operatori iscritti alla categoria merceologica “AM25 - Attrezzature per il monitoraggio di 
parametri idrometeo-climatici”, è stata ricevuta un’unica offerta da parte della Corr-Tek Idrometria Srl; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante e applicato dall’appaltatore 
risulta essere il seguente: Commercio, codice CNEL H011; 

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia 
definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;  

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto 
è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

DATO ATTO che occorre procedere a un impegno di spesa per l’importo di € 14.462,86. IVA inclusa, sul 
capitolo SC04.0010 “Finanziamento Protezione Civile”, missione 11, programma 01, azione 01, del bilancio in 
corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto; 

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari a € 14.462,86. IVA inclusa, risulta coerente con il 
cronoprogramma del progetto Convenzione 85, di cui alla convenzione succitata, che prevede una spesa per 
l’anno 2024 sul capitolo SC04.0010 “Finanziamento Protezione Civile” di € 62.565,46 e che ad oggi risultano 
disponibili su questo capitolo al netto di tale spesa, € 13.210,60 per l’anno 2024; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG B2E7220C46; 

DI DARE ATTO che l’affidamento in oggetto è esente dal pagamento del contributo all’ANAC in quanto di 
importo inferiore a € 40.000,00; 



 

Determinazione n. 1592 del 10-09-2024 

ACQUISITO il DURC con scadenza 02/10/2024 e verificata l’assenza di annotazioni sugli operatori economici 
nel sito di ANAC;  

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, la “Fornitura di un 
correntometro ad induzione elettromagnetica per l'esecuzione di misure di portata in alveo” 
all’operatore economico Corr-Tek Idrometria Srl con sede legale in Torino, via Vincenzo Vela n. 38, 
CAP 10128, P. IVA 07406300017, per un importo complessivo di € 11.854,80, IVA esclusa, mediante 
Ordine Diretto sul catalogo ME.PA.  

 

2. DI IMPEGNARE con il n. 3240000723 del 05/09/24 la somma di € 14.462,86, IVA inclusa, sul capitolo 
SC04.0010 “Finanziamento Protezione Civile”, missione 11, programma 01, azione 01, del bilancio 
2024, al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto – CIG 
B2E7220C46, CUP I76J16000530002. 

 

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 14.462,86 relativa al finanziamento vincolato è 
accertata sul capitolo di entrata EC440.010 “Finanziamento Protezione Civile” con il n. 6140000028, 
e incassata con la reversale di incasso n. 2014000114.  

 

4. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 28, comma 3, del D.lgs. 36/2023. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza 
ed è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
DOMENICO CARACCIOLO 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


